
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 

Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 

 

Nr. 368 din 20.10.2023 

 

DISPOZIŢIE 

Cu privire la: stabilire cuantum indemnizație de însoțitor pentru persoană cu handicap 

 

Având în vedere: 

 

- prevederile art. 164 din Legea nr. 53/2003- Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile HG nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată, 

- prevederile Legi cadru nr. 153/2017; 

- indemnizația prevăzută la art. 42, alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- drepturile prevăzute de art. art. 58, alin. (3) și art. 43, alin. (1) din Legea nr. 448/2006 privind 

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art. 196  lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările ulterioare  

privind  Codul administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Începând cu data de 01.10.2023 cuantumul indemnizației de de însoțitor pentru  

persoană cu handicap privind pe Ristea Felix Cristian, având CNP , se stabilește în 

sumă de 2079 lei. 

  

 Art.2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către biroul financiar 

contabil, impozite și taxe locale.  

 

Art.3. Cu drept de contestație în termen de 5 zile către ordonatorul principal de credite și în 

termen de 30 de zile către instanța de contencios administrativ de la data comunicării soluției 

contestației. 

 

Art.4. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 

Legalităţii Actelor, compartimentului de asistență socială din cadrul primăriei, biroului financiar 

contabil, impozite și taxe locale din cadrul primăriei, AJEPIS Olt şi persoanei în cauză. 

 

 

                     Primar,                   Contrasemnează 

                Gulie Marian                       Secretar general, 

                          Mihalcea Silvius-Gabriel 
 




